
 
 

 

 
 
 
 
Заказчик: Администрация Солнечногорского муниципального района 
 
Объект: «Комплекс по переработке и размещению отходов в Солнечногорском 

муниципальном районе (городском округе Солнечногорск)  
 Московской области» 

 
Адрес: Московская область, Солнечногорский р-н, вблизи г.п. Поварово 
 
 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных феде-

ральными законами» 
 

Подраздел 1 «Оценка воздействия на окружающую среду» 
 

П-301-ОВОС 
 

     Том 12.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва 
2019 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
Заказчик: Администрация Солнечногорского муниципального района 
 
Объект: «Комплекс по переработке и размещению отходов в Солнечногорском 
[...]
Комплект состоит из моечной платформы модульного типа с приямками под песко-

ловку и шламоприемный кювет, очистной установки с моечным насосом и песколовкой, 

устанавливаемой ниже уровня моечной площадки, погружного насоса, предназначенного для 

подачи воды в очистную установку, и усиленного контейнера для сбора осадка. 

Пропускная способность моечного поста – до 30 большегрузных автомобилей в час. В 

смену (при продолжительности смены 10 часов) можно обслужить до 300 единиц больше-

грузного транспорта (максимальная суточная загрузка). 

Состав оборудования 

Основное технологическое оборудование мойки проектируется в составе: 

Моечная платформа модульного типа – 1 шт. 

Двухходовый горизонтальный отстойник с системой механизированной очистки - 1 

шт., производительность по очищенной воде Q=48 м3/час. 

Моечный насос для подачи воды на форсунки моечной платформы модульного типа, 

подача до 48 м3/час. 

Насос погружной для подачи воды на очистку - 2шт. Напор 4 м, подача 96 м3/час. 

Система дозирования флокулянта и обеззараживающего раствора ДР-8 – 1 шт. 

Контейнер с усилением для сбора осадка – шт., V=8 м3. 

Время мойки колес большегрузного автомобиля составляет в среднем 30с. Расчетное 

количество воды, расходуемое на мойку одного автомобиля, оставляет 0,2 м3/авт. Расход 

оборотной воды в сутки – 6,0 м3 (200 л/автомобиль × 30 авт./сутки = 6000 л/сут). 

Общее водопотребление на подпитку составит 0,6 м3/сут. Вода на подпитку установки 

используется из резервуара для очищенных стоков и фильтрата (поз. 18 генплана). Подача 

воды осуществляется мотопомпой Champion DP50E по пожарным рукавам длиной до 250 м. 

Производительность мотопомпы 6,12 л/с , напор 15 м. 

 

Баланс водопотребления и водоотведения по объекту капитального строительства 

Баланс водопотребления и водоотведения суммарно по зданию сведен в таблицу: 

Расход воды на хозяйственно-питьевое водоснабжение составляет 14 308 м3/год (39,2 

м3/сут). 

Необходимый объем водопотребления: 

- на хозяйственно-питьевые нужды – 14 308 м3/год; 

- на технологические нужды – 21 526,3 м3/год: 

Водоотведение на очистку: 

Отведение хозяйственно-бытовых стоков – 14 308 м3/год; 

Отведение поверхностных сточных вод – 23 323,01 м3/год; 

Отведение фильтрата – 123 513,7 м3/год; 

 

Расход воды на технологические нужды составит: 
Наименование процесса Площадь/Объем Норма расхода Годовой расход 

Полив газонов 16 282 6 л/1 кв. м. 18 435,1 

Уборка и полив дорог 8329 0,5 л/1 кв. м.** 757,9 

Заполнение пож. емкостей 700 700 куб.м./год  700,0 

Увлажнение отходов на карте 217 000  10 л/1 куб.м.* 1 082,0 

Приготовление дез. раствора  8,5 куб/7 дней 442,0 

Подпитка установки мойки авто-

транспорта  0,6 куб.м/сут 109,2 



 

 «Комплекс по переработке и размещению отходов в Солнечногорском муниципальном 
районе (городском округе Солнечногорск) Московской области» 

 

 

 

П-301-ОВОС.ТЧ 
 

 

№док. 

 

 Лист 

Изм. 

 

 

34 
 

Кол.уч
. 

 

 

Лист 

 

 

Подп. 

 

 

Дата 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 
П

о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
т

а
 

В
за

м
. 
и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
т

а
 

В
за

м
. 
и
н
в
. 
№

 

   ИТОГО: 21 526,3 

    Суточный расход 118,3 

*   п. 2.7 Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для 

твердых бытовых отходов 

**СП 30.13330.2016 «Внутренний водопровод и канализация зданий» 

 

Нормы водопотребления приняты по СП 30.13330.2016 «Внутренний водопровод и 

канализация зданий», табл.А.2,А3. 

Расчет расходов воды на хозяйственно-питьевые нужды выполнен в соответствии с 

СП 30.13330.2016 «Внутренний водопровод и канализация зданий», СП 10.131.30.2009 

«Внутренний противопожарный водопровод. 

 

Таблица 3.2.4-2. Балансовая таблица принятых систем водоснабжения и водоотведения 

N 

п/п 

Наименование по-

требителей 

Норма водопо-

требления с уче-

том климатиче-

ского района, л 
Напор у по-

требителя, 

м.в.ст. 

Водопотребление, 

м3/сут 

Безвозвратные 

потери, м3/сут 
Холод-

ной во-

ды 

Горя-

чей 

воды 

(в т. ч) 

Холодной 

воды  

Горячей 

воды 

(в т. ч)  

1 
Рабочие,чел.  

(400 чел в сут) 
25 11   10 4,4 10 

2 Столовая, 400 бл/час 12 3,4   1,5 0,425 1,5 

3 Душ, 2смены,26 шт 500 229,5   26 11,9 26 

4 
Стирка спецодежды,  

2 цикла 
850     1,7 0 1,7 

  Итого:       39,2 16,8 39,2 

 

Водоотведение. 

Сведения о существующих и проектируемых системах канализации, водоотве-

дения и станциях очистки сточных вод. 

На территории комплекса сети бытовой, дождевой, производственной канализации и 

дренаж фильтрата отсутствуют.  

Проектом предусмотрен отвод сточных вод, в зависимости от их состава, по следую-

щим системам:  

- хозяйственно-бытовая канализация; 

- ливневая канализация; 

- дренаж фильтрата. 

Водоотведение на очистку: 

Отведение хозяйственно-бытовых стоков – 14 308 м3/год; 

Отведение поверхностных сточных вод – 23 323,01 м3/год;  

Отведение фильтрата – 123 513,7 м3/год; 

Расход воды на технологические нужды составит 21 526.3 куб.м/год. 

 

Решения в отношении хозяйственно-бытовой канализации 

 Стоки бытовой канализации поступают только от реконструируемого здания админи-

стративно-бытового корпуса (АБК) и отводятся самотеком на комплектные очистные по за-

крытой сети. По своему составу стоки делятся на бытовые, предназначенные для отвода от 

санприборов здания АБК, и производственные – от моек доготовочной АБК. На внутренней 



 

 «Комплекс по переработке и размещению отходов в Солнечногорском муниципальном 
районе (городском округе Солнечногорск) Московской области» 

 

 

 

П-301-ОВОС.ТЧ 
 

 

№док. 

 

 Лист 

Изм. 

 

 

35 
 

Кол.уч
. 

 

 

Лист 

 

 

Подп. 

 

 

Дата 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 
П

о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
т

а
 

В
за

м
. 
и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
т

а
 

В
за

м
. 
и
н
в
. 
№

 

сети запроектированы вентиляционные стояки. Для чистки установлены прочистки и реви-

зии.  

            Система дождевой канализации осуществляет сбор и отведение стоков самотеком с 

территории объекта по закрытой сети в регулирующий резервуар, с последующей подачей 

стоков на комплектные очистные сооружения. 

Дренаж фильтрата в новой карте комплекса представляет собой закрытый пластовый 

дренаж на дне чаши, осуществляющий сбор и отвод фильтрата, который при помощи насос-

ной станции перекачивается на очистные сооружения. 

Очистные сооружения всех упомянутых выше систем блочно-комплектной поставки. 

Описание технологических процессов очистки бытовых, поверхностных сточных вод и 

фильтрата, технологические схемы очистных сооружений, а так же решения в отношении 

использования очищенных стоков приведены в томах ИОС3 и ИОС7 «Технологические ре-

шения». 

Бытовые стоки от санприборов административно-бытового корпуса (АБК) и от моек 

доготовочной административного корпуса самостоятельными выпусками отводятся в проек-

тируемые модульные биологические очистные сооружения Серии «ККЛ». 

    От здания АБК стоки поступают в закрытую наружную сеть бытовой канализации, с 

отводом в северо-западную часть комплекса на модульные биологические очистные соору-

жения серии «ККЛ» производительностью 15 м3/сут. Очистные сооружения представляют из 

себя цистерну диаметром 2м, длиной 9м подземного исполнения 9 (см. приложение 3 данно-

го тома). 

Хозяйственно-бытовые сточные воды самотеком по трубопроводу поступают на стан-

цию, проходят через устройство, фильтрующее самоочищающееся (УФС), на котором про-

исходит удаление крупных отбросов и взвешенных веществ минерального и органического 

происхождения размером более 5 мм. Сбор задержанных отбросов осуществляется в специ-

альные дренажные мешки, которые вывозятся на карту комплекса. Промывка сеток филь-

трующих устройств производится по мере их засорения технической водой, которая посту-

пает по напорному трубопроводу после фильтра тонкой очистки.  

После механической очистки сточные воды поступают по трубопроводу в усредни-

тель, который выполняет также технологическую функцию денитрификатора. Усреднитель 

предназначен для выравнивания концентрации загрязняющих веществ в сточной воде, по-

ступающей на очистку, и позволяет обеспечить равномерную гидравлическую нагрузку на 

последующие элементы сооружений биологической очистки и доочистки. Для интенсифика-

ции процесса перемешивания и предотвращения выпадения осадка в усреднителе преду-

смотрена установка массообменного насоса. 

Из усреднителя сточные воды постоянным расходом погружным насосом по напор-

ному трубопроводу подаются в аэротенк. Насосы работают в автоматическом режиме, в слу-

чае аварии подается сигнал на шкаф управления о необходимости их замены. 

В аэротенке происходит контакт сточных вод с активным илом. Для обеспечения не-

обходимой концентрации растворенного кислорода в воде, предусмотрена подача сжатого 

воздуха через систему мелкопузырчатой аэрации. Подача сжатого воздуха в систему аэрации 

осуществляется по трубопроводу. 

Из аэротенка иловая смесь под гидростатическим давлением подается в центральный 

распределительный карман вторичного отстойника вертикального типа. 

Из нижней части отстойника с помощью насоса рециркуляции и по напорному трубо-

проводу ил подается в усреднитель и аэротенк. Избыточный активный ил отводится в ило-

уплотнитель проточного типа. 

Осветленная вода во вторичном отстойнике собирается в лотки и самотеком поступа-

ет в аэрационный смеситель, туда же по трубопроводу осуществляется дозирование водного 

 
 

 



 

 «Комплекс по переработке и размещению отходов в Солнечногорском муниципальном 
районе (городском округе Солнечногорск) Московской области» 

 

 

 

П-301-ОВОС.ТЧ 
 

 

№док. 

 

 Лист 

Изм. 

 

 

36 
 

Кол.уч
. 

 

 

Лист 

 

 

Подп. 

 

 

Дата 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 
П

о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
т

а
 

В
за

м
. 
и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
т

а
 

В
за

м
. 
и
н
в
. 
№

 

раствора коагулянта для удаления избыточного количества фосфора. Установка дозирования 

коагулянта состоит из растворно-расходного бака и насоса-дозатора. 

После аэрационного смесителя сточная вода поступает в ершовый фильтр, на загрузке 

которого задерживаются хлопья образовавшейся взвеси. Фильтрация в ершовом фильтре 

происходит снизу-вверх, сбор фильтрованной воды осуществляется лотками. Ершовый 

фильтр имеет низкое гидравлическое сопротивление и упрощенный режим регенерации за-

грузки. Регенерация загрузки осуществляется путем интенсивной аэрации ершовой загрузки 

через систему перфорированных труб, уложенную под загрузкой, с последующим полным 

опорожнением фильтра. Для опорожнения фильтра предусмотрена установка погружного 

насоса. 

Доочищенная сточная вода после ершового фильтра самотеком поступает в емкость 

очищенной сточной воды, из которой с помощью насоса подается на фильтр тонкой очистки 

со степенью фильтрации 100 мкм. Фильтр оборудован системой автоматической промывки. 

Промывка осуществляется без прекращения работы фильтра. Объем промывочных вод около 

1% от суточного расхода. 

После фильтра очищенная вода подается на обеззараживание, для чего предусмотрена 

установка дозирования гипохлорита натрия. Установка состоит из растворно-расходного ба-

ка гипохлорита натрия и насоса-дозатора. Дозирование по трубопроводу производится непо-

средственно в напорный трубопровод очищенных сточных. После обеззараживания очищен-

ная сточная вода расходом равным усредненному притоку сточных вод под остаточным дав-

лением (1 атм.) направляется на сброс. 

В процессе очистки сточных вод образуется избыточный активный ил. Избыточный ак-

тивный ил из контура рециркуляции направляется в илоуплотнитель проточного типа по 

напорному трубопроводу. 

Илоуплотнитель проточного типа служит для уплотнения избыточного активного ила и 

уменьшения его объема. После уплотнения избыточный ил вывозится ассенизационными 

машинами на последующую обработку (обезвоживание). Надиловая вода через перелив по-

ступает в усреднитель. 

Очищенные стоки бытовой канализации сбрасывается в близлежащий водный объект 

(р. Радомля) в согласованной точке (выпуске) (подробнее см. раздел ИОС3). 

 

       Решения в отношении ливневой канализации и объёма дождевых стоков. 

Здание АБК оборудовано наружными водостоками. Дождевые и талые воды с кровли 

отводятся на отмостку вокруг здания с помощью водосточной системы, изготавливающейся 

из оцинкованной стали с полимерным покрытием. 

Сбор и отвод атмосферных осадков с территории комплекса предусматривается по за-

крытой сети дождевой канализации в регулирующий резервуар с дальнейшей подачей на мо-

дульные очистные сооружения. Очищенные воды поступают в пруд- накопитель очищенных 

сточных вод и используются на технологические нужды комплекса и на заполнение проти-

вопожарных резервуаров. 

Расчет системы дождевой канализации выполнен на основе "Рекомендации по расчету 

систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площа-

док предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты", разработанных 

ФГУП "НИИ ВОДГЕО" (в дальнейшем «Рекомендации»). 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод равен: 

WГ=9089+586+2206=11 881 м3/год. 

Максимальная производительностью очистных сооружений, согласно расчетов тома 

ИОС2 составляет 3,75 л/с (13,5 м3/ч). Производительность очистных сооружений -15 м3/ч.  

Очистные сооружения представлены двумя блочно-комплектными установками «СТОВ-

Дождь» или аналог, каждая из которых состоит из следующих блоков: приемная камера, от-



 

 «Комплекс по переработке и размещению отходов в Солнечногорском муниципальном 
районе (городском округе Солнечногорск) Московской области» 

 

 

 

П-301-ОВОС.ТЧ 
 

 

№док. 

 

 Лист 

Изм. 

 

 

37 
 

Кол.уч
. 

 

 

Лист 

 

 

Подп. 

 

 

Дата 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 
П

о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
т

а
 

В
за

м
. 
и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
т

а
 

В
за

м
. 
и
н
в
. 
№

 

стойник с тонкослойным модулем, сорбирующие боны, фильтр сорбер, угольный фильтр, 

емкость очищенной воды, насос очищенной воды, установка ультрафиолетового обеззаражи-

вания. 

Описание работы станций: 

1. Исходные стоки через приемную камеру поступают в тонкослойный отстойник, где удаля-

ется основная масса взвешенных веществ и свободных нефтепродуктов. Осадок периодиче-

ски по мере заполнения выводится через трубопровод сброса осадка посредством открытия 

дисковых затворов, нефтепродукты задерживаются полимерными плавающими бонами .  

2. Затем осветленная вода поступает на механический фильтр с полимерной загрузкой , где 

удаляются остаточные взвеси и эмульгированные нефтепродукты.  

3. Далее вода проходит угольный фильтр , где происходит финишная очистка от нефтепро-

дуктов.  

4. Фильтрат поступает в емкость очищенной воды , откуда насосом подается на установку 

УФ-обеззараживания. Очищенная и обеззараженная до норм сброса в рыбохозяйственный 

водоём вода отводится из станции под остаточным давлением.  

5. Для предотвращения затопления станции приемная камера оборудована трубопроводом 

аварийного перелива.  

 

 

Таблица 3.2.4.-5Эффективность работы очистных сооружений поверхностного стока 

Наименование показателя До очистки, мг/л После очистки, мг/л 

Взвешенные вещества 2000 До 3 

Нефтепродукты До 18 0,05 

Принцип работы ЛОС: 

Блок отстаивания. Сточные воды поступают в камеру отстаивания, где происходит 

первоночальная очистка на тонкослойных модулях. Осадок удаляется автоматически через 

трубопровод сброса в нижней конической части, нефтепродукты образуют на поверхности 

масляную пленку, которая впитывается сорбирующими бонами, плавающими сверху от-

стойника. 

Блок безнапорной механическая фильтрации. Пройдя очистку на тонкослойных эле-

ментах, сточные воды подаются в блок безнапорный механической очистки (механический 

фильтр с полимерной загрузкой), где происходит удаление остаточных взвесей и эмульгиро-

ванных нефтепродуктов. 

Блок безнапорной сорбционной очистки. Отфильтрованная вода безнапорно поступает 

в блок с угольным фильтром, в котором проходит окончательная очистка воды от нефтепро-